
{fjjfo/fflii;;zi,a 

A1UJ!,entf C(jafDMii 6i fd6ntitdtd J1Îa2io4za/e 
J J J 

Ordin Nr . ... ~4.f .......... din ....... /..~.Q.~ .. ; ...... 2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 329/29.11 .2016 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria „Fond", 4 bunuri culturale mobile de 
importanţă ştiinţifică, aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Argeş, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Judeţean Argeş, în vederea punerii în aplicare. 

Ioan VULPESCU 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale 

Nr. exemplare 2/_3 



Nr. 
Crt. 

1 

2 

3 

4 

'--

Anexa la O.M.C.I.N. nr .. rJ.l.{f?.. din ... 4?.~~~ 
Fişa standard 

4 bunuri culturale mobile de importanţă ştiinţifică, clasate în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Argeş 

Denumirea bunului 
cultural si nr de 

inventar al acestuia 

Cuart, 
calcit 

rodocrozit, 

Nr. inv. 1555 

Cuarţ 

Nr. inv. 1609 

Pirită, blendă, 

galenă, calcit 
Nr. inv. 1616 

Cuarţ, calcit, blendă, 

pirită 

Nr. inv. 1706 

Autor(i), 
atelier, marcă, 

şcoală, 

atribuire (după 
caz 

Provenientă: 

regiunea Baia 
Mare 

Provenientă: 

regiunea Baia 
Mare 

Provenientă: 

regiunea Baia 
Mare 

Provenientă: 

regiunea Baia 
Mare 

Titlul 
sau 

tema 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile suportului) şi alţi 
parametri de identificare (după caz) 

Mineral 
Dimensiuni: L: 20,00; 1: 14,00; I: 10,00; 

Cristale de rodocrozit-mineral descoperit la Cavnic, în cristale roz 
tipice, romboedrii înseuaţi, în parageneză cu cuarţul alb şi 
manganocalcit. 
Mineral 
Dimensiuni: L: 19,00; 1: 11,00; I: 2,00; 
agregat druză din cristale de cuarţ prismatice,alungite, aspect 
general deosebit 
Acest tip de agregat apare numai în România. 

Mineral 
Dimensiuni: L: 14,00; 1: 12,00; I: 6,00; 
Agregate radiare de stibină aciculară subtite, dispuse uniform pe 
baza de calcit maroniu cu aspect general estetic deosebit; specie 
minerală foarte rară, caracteristică României 

Mineral 
Dimensiuni: L: 16,00; 1: 14,00; I: 12,00; 

~rvlf:, ~:arageneza rară de 4 specii minerale, tipică pentru regiunea Baia Mare, 

,V;~'• ;;.f1 ~, :~:1'~:~~~ltate, cu estetică deosebită datorită diferenţelor de luciu 

.. , ~~ 0 1 'I :·,, k'~--~~ ,_ 
\\? ··~;,· ;{ 
\\{c;- MINISTRU -~ 
~. -'( ~{:. 

' \:._;/.'.91; SI IDt~ 
':::...""':._...:...._~ 

1 

Datare, 
anul 

fabricaţiei 

(după 

caz) 

Observaţii 

(documente de 
referinţă 

antecedente, stare 
de conservare, 

cantitate) 
Stare de 

conservare foarte 
bună; 

1 bucată 

Stare de 
conservare foarte 

bună; 

1 bucată 

Stare de 
conservare foarte 

bună; 

1 bucată 

Stare de 
conservare foarte 

bună; 

1 bucată 



Nr. 329/29.11.2016 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29.11 .2016, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 4 bunuri culturale de importanţă ştiinţifică , în categoria 
juridică Fond , aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Argeş. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

PREŞEDINTE 

MUZE EL 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005

